Kính gửi: Các trường THCS để công khai, hướng dẫn và thực hiện

1/ QT.GDĐT.20 - LVGD huyện Gia Lâm(Thủ tục 25CH -QĐ 1510/2020- đã được rà soát, chỉnh sửa theo Công văn hướng dẫn năm 2021 của Sở GDĐT)
	1
	Thủ tục
	Chuyển trường đối với học sinh cấp THCS

	2
	Trình tự thực hiện
	a) Đối với học sinh chuyển trường trong cùng thành phố Hà Nội: Hiệu trưởng nhà trường nơi đến tiếp nhận hồ sơ và xem xét, giải quyết theo qui định của Giám đốc Sở GD&ĐT.

b) Đối với học sinh chuyển trường đến từ tỉnh, thành phố khác: Thực hiện theo trình tự sau:

-Bước 1: Phụ huynh hoặc người giám hộ lập hồ sơ theo quy định; sau khi hoàn thiện gửi hồ sơ tại Bộ phận một cửa của UBND huyện;

  Cán bộ tiếp nhận hồ sơ có trách nhiệm kiểm tra hồ sơ, khi phát hiện hồ sơ chưa đủ, chưa hợp lệ phải thông báo rõ ràng cho người nộp hồ sơ về sự còn thiếu, không phù hợp của hồ sơ; khi hồ sơ đầy đủ, cán bộ tiếp nhận chuyển hồ sơ tới Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xỷ lý theo qui định.

- Bước 2: Lãnh đạo Phòng GD&ĐT xem xét, giải quyết:
- Bước 3: Cán bộ phụ trách vào sổ theo dõi và trả kết quả cho bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ của huyện trả cho cá nhân theo  đúng qui định của pháp luật

	3
	Cách thức thực hiện
	Nộp trực tiếp; hoặc qua bưu điện; hoặc qua dịch vụ công trực tuyến.

Nơi tiếp nhận:
+ Chuyển các trường trong thành phố: nộp tại trường chuyển đến.

+ Chuyển đi đến tỉnh khác: Nộp tại Bộ phận tiếp nhận và trả  kết quả giải quyết TTHC huyện Gia Lâm

    Địa chỉ: Số 27 Cổ Bi, Gia Lâm, Hà Nội

    Điện thoại:  043.8276.913

	4
	Thành phần hồ sơ
	 a) Đơn xin chuyển trường do cha mẹ hoặc người giám hộ ký; đối với học sinh chuyển từ các tỉnh, thành phố khác về Hà Nội, đơn phải có ý kiến tiếp nhận của Hiệu trưởng trường THCS xin chuyển đến;
 b) Học bạ bản chính (nếu chuyển trường giữa năm học
phải có Bảng kết quả học tập);
c) Bản sao giấy khai sinh;
d) Giấy giới thiệu gửi trường THCS nơi đến do Hiệu
trưởng trường THCS nơi đi cấp;
đ) Các giấy tờ hợp lệ để được hưởng chế độ ưu tiên,
khuyến khích trong học tập, thi tốt nghiệp (nếu có);
e) Giấy xác nhận của chính quyền địa phương nơi học sinh cư trú với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt về gia đình.
                  * Đối với học sinh chuyển từ các tỉnh, thành phố khác về Hà Nội phải có thêm:

 g) Giấy giới thiệu do Trưởng phòng GDĐT nơi đi cấp.
h) Hộ khẩu thường trú hoặc Quyết định điều động công tác về cơ quan nhà nước tại Hà Nội của cha/mẹ/người giám hộ.
Kể từ ngày 01/7/2021 Luật cư trú có hiệu lực, các đối tượng không được cấp Sổ hộ khẩu thường trú hoặc Sổ hộ khẩu thường trú đã được thu hồi, khi nộp hồ sơ chuyển trường cần nộp văn bản xác nhận thông tin về cư trú do Công an cấp xã cấp (chi tiết xem hướng dẫn thủ tục hành chính của Bộ Công an tại công điện tử http://bocongan.gov.vn).

	5
	Số lượng
	01 bộ

	6
	Thời hạn giải quyết
	 02 ngày làm việc, nếu đủ hồ sơ hợp lệ;

	7
	Đối tượng thực hiện
	- Cá nhân

	8
	Cơ quan thực hiện
	- Cơ quan/Người có thẩm quyền Quyết định:

   + Hiệu trưởng nhà trường nơi đến (chuyển trong cùng tỉnh, thành phố)

   + Phòng GD&ĐT nơi đến (chuyển trường đến từ tình, thành phố khác)
- Cơ quan trực tiếp thực hiện TTHC: Trường nơi đến hoặc Phòng GD&ĐT nơi đến.

	9
	Kết quả thực hiện TTHC
	Tiếp nhận học sinh trung học cơ sở của Hiệu trưởng hoặc Phòng Giáo dục và Đào tạo

	10
	Lệ phí
	Không

	11
	Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai
	Không

	12
	Yêu cầu, điều kiện thực hiện

	13
	Cơ sở pháp lý
	-Quyết định số 51/2002/QĐ-BGD&ĐT ngày 25/12/2002 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành "Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông.

-Quyết định số 5756/QĐ-BGDĐT ngày 25/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

-Quyết định số 1057/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội.
- Công văn số 2730/SGDĐT-QLT ngày 30/7/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

2/ Quy trình: Giải quyết nội bộ TTHC  Chuyển trường đối với học sinh THCS đi- đến ngoại tỉnh (thuộc thẩm quyền giải quyết của Phòng GD&ĐT – Theo Quyết định số 2876/QĐ-UBND ngày 02/7/2020 Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc phạm vụ chức năng quản lý nhà nước của Sở GD& ĐT.

	1
	Mục đích:

Quy định trình tự và cách thức thẩm định, cấp Quyết định cho phép Chuyển trường đối với học sinh THCS của Phòng GD&ĐT thuộc UBND cấp huyện

	2
	Phạm vi:

Áp dụng đối với tổ chức, cá nhân có nhu cầu thực hiện chuyển trường đối với học sinh THCS; cán bộ, công chức Phòng GD&ĐT huyện

	3
	Nội dung quy trình

	3.1
	Cơ sở pháp lý

	1.Quyết định số 51/2002/QĐ-BGD&ĐT ngày 25/12/2002 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành "Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông.

	2..Quyết định số 5756/QĐ-BGDĐT ngày 25/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

	3.Quyết định số 1510/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội.

	4.Quyết định số 1057/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội.

	5.Công văn số 2730/SGDĐT-QLT  ngày 30/7/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội  về việc chuyển trường, học lại và tiếp nhận học sinh tiểu học, trung học cơ sở từ năm học 2021-2022.

	3.2
	Thành phần hồ sơ
	Bản chính
	Bản

sao

	1. Đơn xin chuyển trường của cha mẹ hoặc người giám hộ ký; đơn phải có ý kiến tiếp nhận của Hiệu trưởng trường THCS xin chuyển đến;
	X

	2. Học bạ bản chính( nếu chuyển trường giữa năm học phải có Bảng kết quả học tập)
	X

	3. Bản sao giấy khai sinh

	X

	4. Giấy giới thiệu do Hiệu trưởng nơi đi cấp (với HS chuyển đi), giấy giới thiệu của Trưởng phòng GD&ĐT nơi đi cấp (với HS xin chuyển về )
	X

	5. Các Giấy tờ hợp lệ được hưởng chế độ ưu tiến, khuyến khích trong học tập, thi tốt nghiệp,.... ( nếu có)

	X

	6. Hộ khẩu thường trú hoặc Quyết định điều động công tác về cơ quan nhà nước tại Hà Nội của cha/mẹ/người giám hộ

	X

	7. Giấy xác nhận của chính quyền địa phương nơi học sinh cư trú với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt về gia đình.
	X

	3.3
	Số lượng hồ sơ

	01 bộ hồ sơ

	3.4
	Thời gian xử lý ( tổng cộng thời gian)

	02 ngày làm việc, kết từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ

	3.5
	Nơi tiếp nhận và trả kết quả: Trực tiếp hoặc qua dịch vụ công, bưu điện.

	Bộ phận tiếp nhận và trả  kết quả giải quyết TTHC huyện Gia Lâm

 Địa chỉ: Số 27 Cổ Bi, Gia Lâm, Hà Nội

 Điện thoại:  043.8276.913

	3.6
	Lệ phí

	Không

	3.7
	Quy trình xử lý công việc

	TT
	Trình tự
	Trách nhiệm
	Thời gian
	Biểu mẫu/kết quả

	B1
	Tiếp nhận hồ sơ
	Bộ phận TN&TKQ
	0.5 ngày
	Theo mục 3.2

	B2
	Chuyển hồ sơ cho bộ phận chuyên môn

	Bộ phận TN&TKQ

	Phiếu kiểm soát quả trình giải quyết hồ sơ

	B3
	Xem xét
	Phòng GD&ĐT
	1,0  ngày
	Giấy giới thiệu chuyển trường hoặc tiếp nhận học sinh

	B4
	- Bàn giao kết quả về bộ phận TN&TKQ

-Lưu hồ sơ theo dõi
	Phòng GD&ĐT
	0,5 ngày
	Giấy giới thiệu chuyển trường hoặc tiếp nhận học sinh

	B5
	Trả cho tổ chức, công dân
	Bộ phận TN&TKQ

	4
	BIỂU MẪU

	1. Mẫu giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả;

2. Mẫu phiếu yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ;

3. Mẫu phiếu tờ chối tiếp nhận giải quyết hồ sơ;

4. Mẫu phiếu xin lỗi và hẹn lại ngày trả kết quả;

5. Mẫu phiếu kiểm soát quá trình giải quyết hồ sơ;

6. Mẫu số theo dõi hồ sơ.